
SEGRETARIO COMUNALE
Proposta di Determina del UFFICIO SEGRETARIO GENERALE

Numero 5 del 22-01-2026

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SEGRETARIO COMUNALE
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 94 DEL 23-01-2026
 

OGGETTO: CONSULTAZIONI REFERENDARIE INDETTI NEI GIORNI DI DOMENICA 22 E LUNEDÌ 23
MARZO 2026. COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE.

 
 

Su proposta del Responsabile del Procedimento
 

PREMESSO: che nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026 è stato pubblicato il decreto del
Presidente della Repubblica,  del 13 gennaio 2026, con il quale è stato indetto, per domenica 22 e lunedì 23
marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: “Norme in materia di
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte Disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubblicata
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025;
VISTA la circolare n. 1/2026 (n. di prot. 1054) del 16 gennaio 2026 del Ministero dell’Interno, Dipartimento
degli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale dei Servizi Elettorali, contenente indicazioni inerenti il
Referendum popolare confermativo indetto per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026;
VISTA la circolare n. 2-Ref (protocollo Ente n. 953 del 19 gennaio 2026) emessa dall’Area II - Raccordo e
collaborazione con gli Enti Locali Consultazioni elettorali e referendarie -della Prefettura di Palermo,
contenente indicazioni inerenti il Referendum popolare confermativo nei giorni di domenica 22 e lunedì 23
marzo 2026;
VISTO l’articolo 15 del decreto legge 18 gennaio 1993 n. 8 – come modificato dalla legge n.147/2013, che
testualmente recita: “Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a
servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e
sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno
antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di
spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti.
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si
intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella
quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da
effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi.
CONSIDERATO che il periodo elettorale, in virtù delle norme sopra richiamate, ai fini dell’effettuazione del
lavoro straordinario decorre dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto
giorno successivo alla stessa data;
RILEVATO che occorre individuare, già nel primo periodo, per gli adempimenti necessari al funzionamento
dell’ufficio centrale oltre al personale assegnato all’ufficio elettorale, ulteriore personale di supporto da

1/4



assegnare all’ufficio elettorale centrale, per le attività preparatorie e connesse alle consultazioni relative al
Referendum popolare confermativo nei giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026;
RITENUTO:
- necessario, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta
consultazione, costituire, l’Ufficio Elettorale Comunale (U.E.C), con personale stabilmente addetto all’ufficio
elettorale, nonché con altro assegnato quale supporto provvisorio;
- doveroso, pertanto autorizzare a prestare lavoro straordinario il personale strettamente necessario e per il
tempo occorrente per gli adempimenti connessi alle consultazioni di cui trattasi e, comunque, entro il monte
medio di spesa di 40 ore mensili per dipendente e fino ad un massimo individuale di 60 ore mensili. 
RITENUTO altresì necessario: 
- individuare le fasi elettorali come segue: 
- primo periodo dal 26 gennaio al 25 febbraio 2026; 
- secondo periodo dal 26 febbraioal 28 marzo 2026; 
PROCEDERE pertanto, all’individuazione del personale necessario per la costituzione dell’Ufficio Elettorale
Centrale per un monte ore idoneo a garantire lo svolgimento della consultazione di cui in oggetto,
autorizzando lo stesso ad eseguire prestazioni straordinarie come indicato nella “Tabella A” (allegata al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale); 
DATO ATTO che per la costituzione dell’ufficio anzidetto, per un migliore funzionamento dello stesso, si è
tenuto conto delle specifiche competenze in riferimento all’ufficio di provenienza e pertanto, oltre al personale
stabilmente facente parte dell’ufficio elettorale, a supporto dello stesso sono state inserite figure con
competenze specifiche: tecnico, operatore esterno, messo comunale, addetto all’ufficio di ragioneria nonché,
personale che comunque per esperienza maturata, allo stato attuale affianca l’ufficio elettorale;
VISTO il testo unico delle leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste
elettorali, approvato con decreto del Presidente della Repubblica   del 20 marzo 1967, n. 223 e successive
modificazioni ed  integrazioni;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore,
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore, della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno
2022; 
VISTA la determina sindacale n.513 del 20 giugno 2025, con la quale è stata confermata sino al riassetto
organizzativo della nuova macrostruttura dell’Ente la dipendente comunale, appartenente all’area dei
Funzionari e della Elevata qualificazione (E.Q) , dott.ssa Maria Grazia Genuardi, responsabile del Settore 1
“Affari Generali”, cui sono state conferite le funzioni assegnate a suo tempo con determinazione sindacale n.
297/2022;
VISTO il DUP Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 55 del
29 dicembre 2025, così come modificata con atto consiliare n. 60 del 29 dicembre 2025;
VISTO il bilancio di previsione 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29
dicembre 2025 così come modificata con atto consiliare n. 60 del 29 dicembre 2025;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n. 5 del 14 gennaio 2026, con la quale sono state attribuite le
dotazioni finanziarie (PEG) 2026-2028, ai Responsabili di Settore;
VISTA la determina dirigenziale n. 521 del 9 agosto 2022, con la quale sono stati nominati i responsabili dei
servizi, degli uffici e dei procedimenti del settore 1 “Affari Generali”;
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022, con la quale veniva approvato il piano
di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale di cui agli artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni
ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge

2/4



regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE
 

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di costituire, di conseguenza, l’Ufficio Elettorale Comunale (U.E.C.) per gli adempimenti connessi alle
consultazioni per il referendum popolare confermativo indetto con decreto del Presidente della Repubblica
del 13 gennaio 2026 (Gazzetta ufficiale, Serie Generale, n.10 del 14 gennaio 2026) per domenica 22 e lunedì
23 marzo 2026, come da prospetto, contenente l’elenco dei dipendenti comunali a tempo indeterminato,
pieno e parziale, con le rispettive mansioni assegnate, che in allegato alla presente determinazione sotto la
“Tabella A” (allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale);
3-di autorizzare i dipendenti individuati nell’allegata “Tabella B” a svolgere lavoro straordinario nei limiti
stabiliti dalla normativa vigente (tabella allegata al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale);
4-di dare atto altresì che si procederà, alla liquidazione delle ore di straordinario fino alla concorrenza
dell’assegnazione delle somme da parte del Ministero fatta salva l’eventuale differenza oraria (non finanziata)
che potrà essere interamente compensata; 
5-di impegnare per le motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva di €. 7.042,50 al cap. 20.0 “
Spese per le consultazioni elettorali vedi risorsa 104” del bilancio corrente esercizio finanziario che presenta
la necessaria disponibilità;
6-di dare atto:
- della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizioneda parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
- che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e i Responsabile di settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
- che il Responsabile del procedimento è la signora Valeria Guccione, area degli operatori esperti; 
- che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge
sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo
n.33/2013;
- che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il
presenteprovvedimento è ammesso ricorso:
^  giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010
n.104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^  straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.
 
Alia, 22 gennaio 2026

 
 
      
 

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Sig.ra Valeria GUCCIONE

3/4

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/03/31/75/sg/html
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/03/31/75/sg/html


 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 

VISTA la proposta di determinazione di cui sopra; 
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

DETERMINA 
 

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si   intende   integralmente
riportata e trascritta.

     
Alia,  22 gennaio 2026

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Salvatore SOMMA

  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Nessun Parer in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
20.0 SPESE PER LE CONSULTAZIONI ELETTORALI VEDI RISORSA 104
U.1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente  7.042,50  

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 23-01-2026

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmenteai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


